应付债券 3,590,316,375.04 3,590,316,375.04

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 56,612,373.28 56,612,373.28

递延所得税负债 13,780,104.52 22,578,978.03 8,798,873.51

其他非流动负债

非流动负债合计 4,801,954,348.69 4,810,753,222.20 8,798,873.51

负债合计 8,263,034,602.15 8,271,833,475.66 8,798,873.51

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 3,633,066,000.00 3,633,066,000.00

其他权益工具

资本公积 242,620,989.73 242,620,989.73

减：库存股

其他综合收益 78,087,258.79 127,473,960.81 49,386,702.02

专项储备 12,225,890.75 12,225,890.75

盈余公积 1,356,551,887.60 1,356,763,438.38 211,550.78

未分配利润 6,218,101,166.36 6,220,005,123.41 1,903,957.05

所有者权益（或股东权益）

合计
11,540,653,193.23

11,592,155,403.0

8
51,502,209.85

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
19,803,687,795.38

19,863,988,878.7

4
60,301,083.36

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4).2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√适用 □不适用

2019 年 1月 1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项 目
调整前账面金额

（2018年12月31

日）

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司   2019 年度报告全文

136

应收票据
1,698,934,407.6

7
-1,657,737,746.64 -1,993,918.39 39,202,742.64

应收账款
1,292,666,438.2

9
 -683,759.07 1,291,982,679.22

应收款项融资  1,657,737,746.64  1,657,737,746.64

其他应收款 45,616,192.59  -464,504.67 45,151,687.92

一年内到期的

非流动资产

以摊余成本计

量
4,035,579.20  -2,328,984.70 1,706,594.50

可供出售金融

资产
657,394,857.75 -657,394,857.75

长期应收款 2,169,224.99  -1,441,984.56 727,240.43

其他权益工具

投资
 657,394,857.75 77,065,178.57 734,460,036.32

股东权益：

其他综合收益 78,087,258.79  66,550,361.50 144,637,620.29

盈余公积
1,361,158,389.5

7
 211,550.78 1,361,369,940.35

未分配利润
3,945,152,514.7

6
 -1,151,839.30 3,944,000,675.46

少数股东权益
3,236,834,219.1

4
 -7,933,924.46 3,228,900,294.68

本集团将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的 2019 年年

初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别
调整前账面金额

（2018年12月31日）

重分

类
重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

应收票据减值准备   1,993,918.39 1,993,918.39

应收账款减值准备 338,995,763.3

8
 683,759.07 339,679,522.45

其他应收款减值准备 71,659,137.27  464,504.67 72,123,641.94

长期应收款减值准备 2,672,571.80  3,770,969.26 6,443,541.06

45. 其他

√适用  □不适用

公允价值计量

公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负

债所需支付的价格。

本集团以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或

负债的主要市场进行；不存在主要市场的，本集团假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行。

主要市场（或最有利市场）是本集团在计量日能够进入的交易市场。本集团采用市场参与者在对该

资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司   2019 年度报告全文

137

存在活跃市场的金融资产或金融负债，本集团采用活跃市场中的报价确定其公允价值。金融工

具不存在活跃市场的，本集团采用估值技术确定其公允价值。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，

或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

本集团采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使用相

关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用不可观察输入

值。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意